
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 641 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  CORDLESS  PER  I 
SERVIZI EDUCATIVI DELL'ENTE CIG: ZED3D8CA1E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025" e 

s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

PRESO  ATTO che,  tra  l’altro,  è  stato  assegnato  alla  Dott.ssa  Alessandra  Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario, il Cap.  130310/4 denominato "Telefonia fissa- uffici 

comunali";

VISTA la nota del Settore Sviluppo Smart city e Digital Innovation assunta agli atti, con la 

quale si richiedono alcuni terminali telefonici senza fili (cordless) per la Scuola “Infanzia”  

di Via Garibaldi  e la Scuola “Infanzia colori”  di Villalunga fraz. di Casalgrande, poiché gli  

apparecchi in uso risultano obsoleti e mal funzionanti e si rende necessario provvedere 

alla fornitura di quattro dispositivi telefonici senza fili;

RICHIAMATA la det. n. 566/2023 del 30.10.2023 “Affidamento per la fornitura di terminali  

senza fili per i servizi educativi dell'Ente” con la quale si procedeva all'affidamento per la 

fornitura di n. 4 apparecchi cordless alla ditta MENHIR COMPUTERS di Paoloni Angela, 

C.so Garibaldi, n. 200 Civitanova Marche (MC) iscritta al Registro delle Imprese presso la 

C.C.I.A.A. di MC al n. 178177, codice fiscale PLNNGL63C63H588A, P. IVA 01480750437; 

DATO ATTO che la ditta MENHIR COMPUTERS di Paoloni Angela, C.so Garibaldi n. 200 

Civitanova Marche (MC) non ha effettuato l'esecuzione della fornitura nei tempi prestabiliti 

e al momento non è in grado di programmare la consegna dei cordless come da riscontro 

tramite email acquisita agli atti; 

CONSIDERATO che, vista l'urgenza della fornitura in oggetto rimasta inevasa, il Servizio 

Finanziario  ha  richiesto  la  revoca  dell’ordine  n.  409727,  relativamente  all'affidamento 

diretto  sulla  piattaforma  M.E.P.A.  di  Consip,  in  riferimento  alla  determina  sopra 

menzionata;

 DATO ATTO CHE:

• l’ordine n. 409727  è stato revocato, e  la revoca è stata accettata dal fornitore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• conseguentemente  il  codice  cig  derivato:  Z713D0B152  è  stato  annullato  sulla 

piattaforma ANAC;

RAVVISATA la necessità di riattivare la procedura di acquisto necessaria a garantire la 

fornitura di n. 4 terminali mobili per il servizio di telefonia fissa;

RICHIAMATI:

-l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  

di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel  

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata  

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  

qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è è la Dott.ssa  

Alessandra Gherardi; 

-  l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da INTERCENT-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, relative al servizio di cui trattasi; 

-  l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali è stata svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del 

settore;

- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs  

50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  

principi desumibili dallo stesso;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3 e dagli  artt.  6 e 7 della Legge 217/2010 

(Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

RILEVATO che  la  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  pubblica  amministrazione 

consente  di effettuare direttamente mediante gli applicativi ivi presenti una comparazione 

dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo;

DATO ATTO che, ai  sensi dell’art.  49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento 

inferiore a 5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

CONSIDERATO che  sul  mercato  di  Consip  (Mepa)  la  ditta  Centro  Uffici  srl   P.I. 

03095020362 con sede in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE),  propone i terminali 

cordless adeguati alle esigenze dei servizi educativi a euro 53,94 cad. iva esclusa, offerta 

che   risulta  essere  consona  alle  esigenze  dell’Ente,  inoltre  il  fornitore  si  impegna  a 

consegnare in tempi celeri il materiale;

VISTA  l'offerta per l'acquisto pervenuta dalla ditta Centro Uffici srl. C.F. e  P.I. 03095020362 

con sede in via Canale 286, 42013 - Casalgrande (RE), che  risulta iscritta  alla CCIAA di 

Reggio Emilia con il Numero REA: RE-308413, agli atti del settore con n° prot. 23768 del 

4.12.2023 - presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, sul portale 

acquistinretepa.it con codice Mepa CUESPES263136, per l’affidamento della fornitura di n. 

4 cordless che risulta essere di euro 215,76 oltre oneri iva al 22% per euro 47,47 in regime 

di split payment, per complessivi euro 263,23;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto della fornitura, ai sensi 

dell’art.  50,  comma  1,  del  D.  Lgs  36/2023,  alla  ditta  Centro  Uffici  srl   P.I.  e  C.F. 

03095020362 con sede in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE)  CIG: ZED3D8CA1E, 

tramite emissione di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA di CONSIP, 

per  una spesa complessiva pari  a euro  263,23 (Iva inclusa),  in  quanto l’offerta  risulta 

adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dall’Ente  e  l’operatore  economico  risulta  in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO che  la  spesa  complessiva  di  euro  263,23 trova  copertura  sul  capitolo 

130310/4 denominato "telefonia fissa- uffici comunali" del bilancio di previsione 2023/2025 

che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che:

- è stato acquisito il  DURC con prot. n.  INPS_37867665,  con esito di regolarità,  

valido fino al 31.01.2024;

- è stato acquisito il CIG Z713D0B152;

VERIFICATO che:

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in 

data 01.12.2023;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

 VISTI:

•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di variare, a tal fine, l’impegno di  spesa n. 2061/2023, in riferimento alla determina n. 

566/2023 portandolo in  diminuzione per euro 159,09 iva inclusa sul  capitolo 130310/4 

denominato  "telefonia  fissa  -  uffici  comunali" del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  in 

seguito all’annullamento dell’ordine sopra menzionato con la ditta Menhir Computers  di 

Paoloni Angela;

3)  di  affidare la fornitura di  n.  4 apparati  cordless,  alla ditta  Centro Uffici  srl  c.f.  e P.I. 

03095020362 con sede in via Canale 286, 42013  Casalgrande (RE)  al prezzo complessivo 

di euro 263,23 iva inclusa, tramite emissione di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA 

di CONSIP;

4) di dare atto:

- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto codice CIG: 

ZED3D8CA1E;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2023;

-  il DURC  n. prot. INPS_37867665, con scadenza  31.01.2024 è stato acquisito e 

risulta regolare;

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato 

in data 01.12.2023;

5) di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori  provvedimenti,  previa emissione della 

distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 

non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto; 

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 

corredati della succitata liquidazione tecnica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9)   di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 

3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.  

33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 

Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

130310/4 2023 2061 MINORE SPESA - 
REVOCA 
ORDINE MENHIR 
COMPUTER

    -€ 159,09

Impegno 130310/4 2023 2259 AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI 
CORDLESS 

CENTRO 
UFFICI SRL

    € 263,23

 

Lì, 04/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 641 del 04/12/2023

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 1145/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CORDLESS PER I SERVIZI EDUCATIVI 
DELL'ENTE CIG: ZED3D8CA1E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 641 del 04/12/2023

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CORDLESS PER I 
SERVIZI EDUCATIVI DELL'ENTE CIG: ZED3D8CA1E. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/12/2023 al 19/12/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


